

RE-8359

Seat No.

Second Year B. Com. Examination

April / May - 2016

AC-2: Corporate Accounting (Government Utility)

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

(અ) તા.૨૫-૪-૨૦૧૪નાં રોજ કીષ કંપનીમાં આગ લાગી.
 નીચેની માહિતી પરથી આગના દાવાની ગણતરી કરો.

૧૫

વિ	રિત	₹.
٩	સ્ટોક તા.૧-૧-૧૩	€3,€00
૨	સ્ટોક તા.૩૧-૧૨-૧૩	9,92,200
દ	ખરીદી (૨૦૧૩)	४,६४,४४४
8	વેચાણ (૨૦૧૩)	૫,૦૬,૪૦૦
પ	ખરીદી તા.૧-૧-૧૪ થી ૨૫-૪-૧૪	्रा ^१ ६५,४४४
 ٤	વેચાણ તા.૧-૧-૧૪ થી ૨૫-૪-૧૪	111 9.23,800

વધારાની માહિતી : -

વર્ષ ૨૦૧૪ દરમ્યાન, ચોરાયેલ માલ રૂ. ૧૪૦૦ હતો. જે નોંધવામાં આવેલ નથી. આગ હોલવવા જો ખર્ચ રૂ. ૩૮૪૦ બચાવેલ માલ રૂ. ૬૭૨૦ તા.૧૪-૧-૨૦૧૪ના રોજ રૂ. ૮૨૫નો માલ પડતર કિંમત દાન પેટે આપ્યો. ધંધામાંથી માલનો ઉપાડ રૂ. ૯૦૦ પડતર કિંમત છે. આ સમયગાળા દરમ્યાન રૂ. ૯૭૫નો માલ સેંપલ તરીકે આપ્યો. આ વ્યવહારો નોંધવામાં આવેલ નથી.

- (બ) નીશાની વાળી અને નીશાની વગરની અરજી વિષે નોંધ લખો.
- น

અથવા

 (અ) આગના દાવાની પોલીસી અને નક્ષાના નુકશાનની પોલીસી વીસ્તારથી સમજાવો.

90

(બ) નીશા લિ. એ રૂ. ૧૦નો એક એવા ૭,૦૫,૦૦૦ શેર બહાર પાડયા છે, ૧૦ બધા શેરની બાહેધરી દલાલોને સોંપવામાં આવી છે. W - 2,22,000, X - 9,89,000 અને Y - 2,99,000. Z - 90,000 શેર. કુલ ભરણુ 0, 0, 0, 000 શેર માટે થયુ જેમા નિશાની વાળી અરજીઓ 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 000, 00, 000, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00, 00,

RE-8359]

.

[Contd....

તારીખ	દાર્શનીક કિંમત	ભાવ	નોંધ
१-४-२० १३	20,000	900	ખરીદી વ્યાજ સહિત
૩૧-૫-૨૦૧૩	€0,000	909	વેચાશ વ્યાજ સહિત
૧-६- ૨०૧૩	80,000	૯૬	વેચાણ વ્યાજ બાદ
૩ ૦-११-२०१३	₹0,000	૯૯	ખરીદી વ્યાજ સહિત

રોકાણ ખાતુ તૈયાર કરો.

(બ) પબ્લિક એકાઉન્ટ વીશે નોંધ લખો.

પ

અથવા

ર (અ) ૧૨%ની ગુજરાત સરકારની સિક્યોરીટી છે. વ્યાજ તા.૩૦-૬ અને ૧૦ ૩૧-૧૨ના રોજ આપવામાં આવે છે. દાર્શનીક કિંમત ના ૧% લેખે દલાલીની ગણતરી કરો. રોકાણ ખાતુ તૈયાર કરો.

તારી ખ	દાર્શનીક કિંમત	ભાવ	નોંધ
१-3-२०१३	10,000	&8%	ખરીદી વ્યાજ સહિત
१- ६-२०१३	۷,000	<u> </u>	ખરીદી વ્યાજ બાદ
9-90-2093	۷,000	100%	વેચાણ વ્યાજ સહિત
१-१२-२०१३	£,000	.909%	વેચાણ વ્યાજ બાદ

(બ) ગર્વમેન્ટ એકાઉન્ટના મુદાદઓ વિસ્તારથી સમજાવો.

90

૩ (અ) સીંધમ ઈનસ્પોરન્સ કંપની લિ.ની. ૩૧-૧૨-૨૦૧૪ના વર્ષની માહિતી **૧૫** નીચે મુજબ છે.

વિગત	આગ	સમુદ્ર
જોખમના અનામત (૩૧-૧૨-૧૩)	१२,००,०००	૧૫,૦૦,૦૦૦
વધારાની અનામત (૩૧-૧૨-૧૩)	8,60,000	€,00,000
ચુકવેલ દાવા	૯,૪૫,૦૦૦	८,४०,० ००
ચુકવવા બાકી દાવા ૩૧-૧૨-૧૩	२,१०,०००	૨,૨૫,૦′
ચુકવવા બાકી દાવા ૩૧-૧૨-૧૪	२,७०,०००	२,१०,८
RE-8359] 2	•	[Contd

પ્રીમીયમ મળેલ	२४ ००,०००	92,00,000
પૂનઃ વીમા સ્વીકારેલ	३,७५,०००	3,00,000
પૂનઃ વીમા સોંપેલ	1,84,000	3,00,000
વ્યાજ અને ડિવિડન્ડ	2,80,000	२,१०,०००
વ્યાજ અને હિવિડન્ડ પરનો કર	30%	30%
વધારાની આવક	૫૪,૦૦૦	૫૧,૦૦૦
ક્મીશન	१,५०,०००	१,०५,०००
કમીશન પૂનઃ વીમા સ્વીકારેલ	€0,000	४५,०००
કમીશન પૂનઃ વીમા સોંપેલ	૭૫,૦૦૦	€0,000

વધારાની માહિતી : -

- (૧) વધારાની અનામત. જોખમના અનામતના ૩૦% દર વર્ષે રાખવામાં આવે છે.
- (૨) વહિવટી ખર્ચ રૂ.૪,૫૦,૦૦૦ આગ અને સમુદ્ર વચ્ચે ૩ : રમાં વહેંચણી કરો.

(૩) ચૂકવવા બાકી પ્રીમીયમ

તારીખ	આગ 🕺	સુમુદ્ર
39-92-2093	3,60,000	२,७०,०००
<u> </u>	3, 30,000	1,80,000

મહેસુલી ખાતુ તૈયાર કરો.

(બ) અનામત અને જોગવાઈ વિશે તફાવત લખો.

ય

अधवा

૩ (અ) SBI ઈનસ્યોરન્સ કંપની લિ. ની ૩૧-૩-૨૦૧૪ના વર્ષની બાકી નીચે મુજબ છે.

વિગત આગ પૂનઃવીમા ચુકવેલ 9,00,000 પૂનઃવીમા દાવા વસૂલાત 9,00,000 જોખમના અનામત ૧-૪-૧૩ २३,४२,५०० સંચાલન ખર્ચ 9€,06,300 પ્રીમીયમ મળેલ પ **EC, 24,000** કમીશન 94,26,000 **RE-8359**] 3 [Contd....

9	આગ ખર્ચ	9४,०००
۷	ચૂકવેલ દાવા	39,90,000
٤	વીનીમય ખોટ	૩૫,૦૦૦
90	ધાલખાધ	900
99	ચુકવવા બાકી દાવા ૧-૪-૧૩	3€,४०,०००
૧૨	ચુકવવા બાકી દાવા ૩૧-૩-૧૪	२१,३२,२००

વધારાની માહિતી : -

વ્યાજ અને વિવિડન્ડ રૂ. ૧૦,૮૯,૯૦૦

िरें इंटर ही ३. ७०,०००

શેર ટ્રાન્સકર ફી રૂ. ૧૪૦૦

સંચાલન ખર્ચ ઉપરના એકેય ભંડોળ ને લાગુ ન પડે તેવા રૂ. ૩,૩૨,૫૦૦ નફા નુકશાન ફાળવણી ખાતુ (૧-૪-૨૦૧૩) રૂ. ૧૩,૨૬,૫૦૦

ચુકવેલ કરવેરો રૂ. ૧,૨૩,૯૦૦

સામાન્ય રીતે આગ અને અન્ય વિભાગ માટે ચોખ્ખા પ્રીમીયમના ૫૦% બાકી જોખમના અનામત તરીકે રાખવામાં આવે છે. વધારાના અનામત ૩૧-૩-૨૦૧૪ આગ - ૧,૪૦,૦૦૦ રૂ. ૮,૭૫,૦૦૦ કરવેરાની જોગવાઈ રૂ. ૭૦૦૦ બોનસનો ઉપયોગ આગના પ્રીમીયમ ઓછા કરવા માટે કરો.

મહેસુલી ખાતુ અને નકા-નુકશાન ખાતુ તૈયાર કરો.

(બ) ઘસારો વ્યાખ્યાયિત કરો અને ઘસારો ગણવાની પદ્ધતીઓ સમજાવો.

r (અ) સક્ષિમ તા.૩૧-૩-૨૦૧૪ના દેવાદાર થઈ ગયો. નીચેની માહિતી પરથી ૧૫ સ્થિતીદર્શક નીવેદન અને તૂટ ખાતુ તૈયાર કરો.

90

	₹.	મીલકત	₹.
મૂડી	१७,५००	પાઘડી	90,000
લોન	۷٥,000	પ્રીમાસીસ	€0,000
બેંક ઉપાડ	85,500	મશીનરી	૫૪,૦૦૦
લેણદારો	·66,900	કર્નિચ ર	१७,५००
		પેટન્ટ	٩,300
RE-8359]	4	•	[Contd

2,8	0,200	₹,४0,८00
	લિણી હૂંડી રોકડા	90,000 9,900
	દેવાદારો	32,800
	સ્ટોક	૫૨,૫૦૦

વધારાની માહિતી : મીલકતની ઉપજવા ધારેલ કિંમત

વિગત	રૂપિયા	વિગત	રૂપિયા
પ્રીયાસીસ	૯૫,૦૦૦	લેશી હુંડી	10,000
મશીનરી	98,000	દેવાદારો (સારા ૧૮,૪૦૦)	92,800
ફ ર્નિચર	99,000	દેવાદારો (શકમંદ ૧૦,૦૦૦)	૫,૦૦૦
સ્ટોક	૨૫,૦૦૦	દેવાદારો (ધાલખાઘ ૪,૦૦૦)	નીલ

લોન પર પ્રથમ બોજ પ્રીમાસીસ આપેલ છે. બેંક ઉપાડ : પર બોજ આપેલ નથી. લેણદારોમાં રૂ. ૪,૫૦૦ પસંદગીના લેણદારો છે. લેણદારો પર બોજ મશીનરી ૨૦,૦૦૦ આપેલ છે. સલીમના પોતાની જવાબદારી રૂ. ૭૪,૨૦૦ છે. પાઘડી અને પેટન્ટની કોઈ કિંમત ઉપજવાની નથી.

સલીમે ૧-૪-૨૦૧૦ ધંધો શરૂ કર્યો. તેનો ચાર વર્ષનો નફો અને નુકશાન ૨૦૧૧ (નફો) - રૂ. ૨૨,૬૦૦, ૨૦૧૨ (નુકશાન) રૂ. ૧૦,૧૦૦, ૨૦૧૩ (નુકશાન) - રૂ. ૩૭,૮૦૦, ૨૦૧૪ (નફો) - રૂ. ૪૦,૩૦૦. સષ્ટામાં નુકશાન રૂ. ૧,૦૦૦. બે વર્ષનો ઉપાડ રૂ. ૧,૫૦૦ પ્રતી માસ છે. અને પછીના બે વર્ષનો ઉપાડ રૂ. ૧૦૦૦ પ્રતી માસ છે. માહિતી પરથી સ્થિતિ દર્શક નીવેદન ખાતુ અને તુટ ખાતુ તૈયાર કરો.

(બ) હોટલ કંપનીના આવક અને ખર્ચ સમજાવો

પ

અથવા

૪ (અ) હરી તા.૩૧-૦૩-૧૪ દેવાદાર થઈ ગયો. નીચેની માહિતી પરથી સ્થિતિદર્શક નીવેદન અને તૂટ ખાતુ તૈયાર કરો.

વિગત ફિપયા
લેણદારો ૩૦,૦૦૦
કલાર્કનો પગાર ૪૦૦
કરવેરો ૧,૨૦૦
બેંક લોન બોજ સ્ટોકની ચોપડે કિંમત રૂ. ૨૦,૦૦૦ ૧૦,૦૦૦
રોકડ ૧૦૦
RE-8359] 5 [Contd....

ફર્નિચર (ઉપજી શકે તેવા રૂ. ૨,૦૦૦)	8,000
સ્ટોક (ઉપજી શકે તેવા €૦%)	30,000
દેવાદારો - ઉપજી શકે તેવા	8,000
- શકમંદ (ઉપજી શકે તેવા ૪૦%)	10,000
લેણીહુંડી (રૂ. ૩,૦૦૦ ઉપજી ન શકે તેવા)	૫,૦૦૦
વટાવેલ હૂંડી (રૂ. ૨,૦૦૦ ઉપજી ન શકે તેવા)	€,000
મિસિસ હરીની લોન	1.0,000

હરીએ છ વર્ષ અગાઉ ધંધો શરુ કર્યો જયારે મૂડી રૂ. ૫૫,૦૦૦ હતી ઉપાડ ૧૦,૦૦૦ છે. મિસિસ હરીની લોન સ્ત્રીધનમાંથી આપી હતી.

(બ) હોટલ કંપનીના મુસાફોરોની ખાતાવહીનો નમૂનો કાલ્પનિક આંકડા સાથે તૈયાર કરો.

OP

૫ ગુજરાત કંપનીનું કાચુ સરવૈયુ તા.૩૧-૩-૨૦૧૫ના રોજ નીચે મુજબ છે. ૨૦

વિગત	રૂપિયા	વિગત	રૂપિયા
લાઈસન્સ ખર્ચ	۷,000	શેર મૂડી	७५,००,०००
મકાન (૧૦,૦૦૦ વધારો સહિત)	१४,२८,०००	૭% પ્રેફ્ર. શેર મૂડી	30,00,000
પ્લાન્ટ અને મશીનર <u>ી</u>	₹,0४,000	ગ્રાહક કાયદા અનામત	२,११,५००
ટ્રાન્સર્કોમર	23,90,000	ઓકસ્મીક અનામત	8,20,000
મેઈન્સ (૧૭,૭૦.૦૦૦ વધારો સહિત)	२,८४,२५,०००	ટેરીફ અને ડિવિડન્ડ અનામત	2,90,000
મીટર (૨,૨૫,૦૦૦ વધારો સહિત)	32,10,000	વિકાસ અનામત	७,१८,०००
ફર્નિચર (૨૧,૦૦૦ વધારો સહિત)	3,30,000	ઘસારા ભંડોળ	2,80,00,000
વાહન (૫૦,૦૦૦ વધારો સહિત)	उ,१५,०००	ચોખ્ખુ મહેસુલી ખાતુ	22,400
આકસ્મીક અનામત રોકાણ	8,00,000	રાજય સરકારની લોન	४७ ५० ०००
ઈંધણ	\$2,24,000	વિજળી બોર્ડ લોન	ય,૭૦,૦૦૦
પગાર	1,20,000	લેણદારો	૨૫,૭૪,૦૦૦
નીભાવ ખર્ચ	£,82,000	ગ્રાહક સ્કયોરીટી જમા	86,00,000
વહીવટી ખર્ચ	16,64,000	ડિવિડન્ડ ન બોલાવાયેલ	२,२५,०००
ભાડુ અને કર	७६,५००	મીટરથી વેચાણ	७,७४,७५,०००
મુસાકરી ખર્ચ	€0,000	મીટર ભાડું	१,०५,०००
ઓડિટ ફીઝ	૨૨,૫૦૦	કરારથી વેચાણ	२२,५००
RE-8359]	6		[Contd

સામાન્ય ખર્ચ	9,40,000	ભાડુ મળેલ	39,400
ઈલેક્ટ્રીસીટી ડ્યુટી	१०,५०,०००	બેંક જમા પર વ્યાજ	૧૫,૦૦૦
ગ્રાહક સ્કયોરીટી જમા પર વ્યાજ	1,20,000		
લોન	૩,૫૨,૫૦૦		
ચાલુ મીલકત	33,00,000		
ચાલુ કામ	16,20,000		
દેવાદર	४०,५०,०००		
રોક્ડ અને બેંક	૨૧,૦૦,૦૦૦		
લોન અને એડવાન્સ	१०,५०,०००		
ડાયરેક્ટરની ફી	૨૫,૫૦૦		
	E,99,9E,000	-	€,७१,१€,०००
વધારાની માહિતી :- (૧) ઘસારો રૂ. ૧૭,: (૨) કરવેરાની જોગવા	ઈ રૂ.૨૨,૮૦,૦૦	o mine cor	

વધારાની માહિતી :-

- (૧) ઘસારો રૂ. ૧૭,૨૫,૦૦૦ ગણો
- (૨) કરવેરાની જોગવાઈ રૂ.૨૨,૮૦,૦૦૦
- (૩) આકસ્મીક અનામતમાં રૂ. ૨,૨૫,૦૦૦ લઇ જવા અને વિકાસ અનામત ખાતે રૂ. ૧,૨૦,૦૦૦ લઈ જવા

(અ) નીચેના પાકા સરવૈયા પરથી થોખ્ખુ મહેસુલી ખાતુ. મૂડી ખાતુ અને सामान्य पाड सरवैय अनावो

વિગત	•••	રૂપિયા	વિગત -	રૂપિયા
શેર મૂડી	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		જમીન અને મકાન	
૪૦,૦૦૦ શેર રૂ. ૧૦૦ નો એક			તા.૧-૪-૨૦૧૩ ૨૦,૦૦,૦૦૦	
રૂ.૭૫ ભરપાઈ		30,00,000	વધારો <u>૫૦,૦૦૦</u>	2,40,000
૫,૦૦૦ શેર રૂ. ૧૦૦ નો એક			મોટર ટ્રક	
રૂ.૫૦ ભરપાઈ		२,५०,०००	તા. ૧-૪-૨૦૧૩ ૧,૦૦,૦૦૦	
€% ડિબેંચર	२०,००,०००		વધારો <u>૫૦,૦૦૦</u>	9,40,000
વધારો	10,00,000	30,00,000	મીટર મેન્સ	
અનામત ભંડોળ		1,80,000	તા.૧-૪-૨૦૧૩ <u>૧૫,૦૦,૦૦૦</u>	
સ્ટાફ પી.એફ.	30,000		વધારો ૩,૦૦,૦૦૦	12,00,000
વધારો	8,000	३४,०००	દેવાદાર	४,१५,०००
લેશદાર		1,40,000	સ્ટોર અને સ્પેર પાર્ટ	७,८५,०००
RE-8359]		7	,	 Contd

		६८,७१,०००		ह८,७१,०००
અનામત ભંડોળ	<u>૧૫,૦૦૦</u>	२,६७,०००		
સ્ટાક પી.એફ. ભંડોળ	۷,000			
- બાદ વિવિડન્ડ	€0,000			
	3,४६,०००			
न क ी २०१७-१४	<u>૩,૨૫,૦૦૦</u>			
નફા-નુકશાનખાતુ ૧-૪-૨૦૧૩	૨૧,૦૦૦		રોકડા	1४,७१,०००
બેંક લોન		१,५०,०००	રોકાણ	₹,00,000

(બ) દ્વિ નોંધી ખાતા પદ્ધતી લક્ષણો તેના નમુના સાથે સમજાવો.

90

ENGLISH VERSION

1 (a) Fire took place in the Godown of Krish on 25-4-14. 15

Prepare statement of fire claims from the following information:

Pa	rticulars	Rs.
1	stock as on 1-1-13	63.600
2	stock as on 31.12-13	1,12,800
. 3	purchase (2013)	4,64,448
4	sales (2013)	5,06,400
5	purchase from 1-1-14 to 25-4-14	65,444
6	sales from 1-1-14 to 25-4-14	1.93,600
6	sales from 1-1-14 to 25-4-14	1.93,600

Additional Information :-

During the year 2014, misappropriated goods worth Rs.1800. this is not recorded in the books. Fire mitigates expenses Rs.3840. Gods worth Rs.6720 were saved from tire. On 141-14 goods worth Rs.825 was given in relief fund at its cost price. On 1-1-14, goods worth Rs.900 were withdrawn for

[Contd....

personal use at its cost price. During this period, goods worth Rs.975 were distributed as samples. All these transaction are not recorded in the books.

(b) Write a note on Marked and Unmarked application of shares.

OR

- 1 (a) Explain types of Fire Insurance policy and loss of profit in detail.
 - Nisha Co. Ltd. Issued & 7,05,000 equity shares of Rs.10 each at 10% premium. W, X,
 Y and Z are appointed underwriter for the entire issue. The number of shares for which they are bound given:
 W = 2,82,000 shares, X = 1,41,000 shares, Y = 2,11,500 shares, Z = 70,500 shares. Company received application for 6,62,700 shares out of marked application Where W = 3,10,200 shares,

X = 1,12,800 shares, Y = 1,41,000 shares, Z = 70,500 shares. The rate of underwriting commission is 5% from the above infirmation calculate liability of underwriters and pass journal entries in the books of Nisha Co. ltd..

2 (a) Bata Invt. Co. has 12% govt. Loan of Rs 1,44,000 & 15 face value is Rs. 1,40,000 on 1-113. Interest is payable on 31-3 & 30-09. Consider 1% brokerage.

Date	Face value (Rs.)	Price	Remark
1-4-2013	80,000	100.	Purchase cum-interest
31-5-2013	60,000	101	Sales cum-interest
1-6-2013	40,000	96	Sales ex-interest
30-11-2013	20,000	99	Purchase cum-interest

Prepare investment A/c

 $\mathbf{2}$ The transaction regarding purchase & sales of 6% (a) 10 Gujarat Govt. Securities are given below: Interest is payable on 30-6 & 31-12 each year. Prepare investment account. For the year ended on 31-12-13. Brokerage 1% calculated on Face Value.

Date	Face value (Rs.)	Price	Remarks
1-3-2013	10,000	94%	Purchase cum-interest
1-6-2013	8,000	99%	Purchase ex-interest
1-10-2013	8,000	100%	Sales cum-interest
1-12-2013	6,000	101%	Sales ex-interest

Explain General principles of Government (b) Accounting in detail.

10

Singham Insurance Co. Ltd. presents the following 3 (a) 15 information regarding Fire & Marine insurance for the year ended 31-12-2014.

Particulars	Fire	Marine
Res. For an expired risk (31-12-13)	12,00,000	15,00,000
Additional reserve- (31-12-13)	4,80,000	6,00,000
Claims paid	9,45,000	8,40,000
Outstanding claims: as on 31-1.2-13	2,10,000	2,25,000
As on 31-12-14	2,70,000	2,10,000
Premium received	24 00,000	18,00,000
Premium on re-ins. Accepted	3,75,000	3,00,000
Premium on re-ins ceded	1,65,000	3,00,000
Interest & Dividend	2,40,000	2,10,000
Taxes on interest & dividend	30%	30%
RE-8359] 10		 [Contd

Other income	54,000	51,000
Commission on direct business	1,50,000	1,05,000
Com. On re-ins accepted	60,000	45,000
Com. On re-ins ceded	75,000	60,000

Other information:

- (1) Additional reserve maintained 30% of reserve for unexpired risk every year.
- (2) The administrative expenses Rs.4,50,000 to be divided between fire & marine dept. in the proportion of 3:2.
- (3) Outstanding premium amount are ass fellows:

3,90,000	2,70,000
3, 30,000	1,60,000

Prepare revenue accounts of both departments.

(b) write difference between reserve and provision.

Ē

10

OR

3 (a) From the following details of the SBI Insurance co. Ltd. Prepare Fire revenue A/c and Profit and loss A/c for the year ending 31-3-2014

Par	ticulars	Fire
1	Re-insurance paid	7,00,000
2	Claims received from re-insurance	7,00,000
3	Reserve for unexpired risk on 1-4-13	23,42,900
4	Expenses of management	16,09,300
5	Premium received	68,25,000
6	Commission	15,89,000
7	Fire expenses	14,000
8	Claims paid	3 7,10,000
DIS CAPO	and the state of t	to 200au

[Contd....

9	Loss on exchange	35,000
10	Bad debts	700
11	Claims O/s on 1-4-13(P.Y)	36,40,000
12	Claims O/S on 31-3-14 (C.Y)	21,32,200

Interest & Dividend Rs.10,89,900

Directors fees Rs.70,000

Share transfer fees received Rs.1400

Expenses of management not applicable to any particular fund Rs.3,32,500

Balance of profit and loss appropriation A/c on 1-4-13 Rs. 1 3,26,500

Income tax paid Rs.1,23,900

Provide for unexpired risk 50% of premium less reinsurance for fire business. Additional reserve for 31-3-14 was Rs.1,75,000. Premium O/s at the end of the year; Fire - 1,40,000. Transfer Rs.8,75,000 to provision for tax. Rs.7000 bonus utilized by fire department m reduction of premium is not recorded.

(b) Define Depreciation and explain various methods of depreciation.

10

4 (a) On 31st March 2014 Salim filed his petition to be declared insolvent. His balance sheet on date as follows:

•			
Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital	19,500	Goodwill	10,000
Loan	80,000	Premises	60,000
Bank overdraft	42,600	Machinery	54,000
Creditors	98,700	Furniture	19,500
		Patents	1,300
		Stocks	52,500
RE-8359]	12		[Contd

	Debtors	32,400
	Bills receivables Cash	10,000 1,100
2,40,800		2,40,800

Additional Information: Assets realized:

Particulars	Amount	Particulars	Amount
Premises	95,000	Bills Receivable	10,000
Machines	16,000	Debtors (Good 18,400)	18,400
Furniture	1.1,000	Debtors (Doubtful 10,000)	5,000
Stock	25,000	Debtors (Bad 4,000)	Nil

Loan was secured by a mortgage of premises. Bank was unsecured for overdraft. Creditors includes preferential creditors of Rs.4,500, Creditors secured by machinery Rs. 20,000, Creditors unsecured other then Salim's personal security Rs. 74,200. Goodwill and Patents realize nothing. Salim started business on 1st April, 2010. His profs and loss for the four years were 2011 (profit) – Rs. 22,600, 2012 (loss) - Rs. 10,100, 2013 (loss) - Rs. 37,800, 2014 (profit) - Rs. 40,300. Loss through betting Rs. 1,000. Drawings for the first two years Rs. 1,500 per - month and for next two years it was Rs. 1000 per month. From the given information prepare statement of affairs and deficiency account.

(b) Explain revenue and expenditure in the Hotel business. 5 OR

10

4 (a) Hari file his petition in bankruptcy on 31-03-14.

Particulars		Amount
Creditors for goods		30,000
Salary due to clerk		400
Taxes		1,200
Bank loan secured by lien of book value of Rs.20,000	n stock of the	10,000
Cash RE-8359]	13	100 [Contd.

Furniture (excepted to realize Rs.2,000)	4,000
Stock (expected to realize 60%)	30,000
Book debt – Goo	4,000
- Doubtful (expected to realise 40%)	10,000
Bills receivable (Rs.3,000 bad)	5,000
Bill discounted (Rs.2,000 bad)	6,000
Loan from Mrs.Hari	1.0,000

Hari commenced business six years ago with a capital of Rs. 55,000. He drew Rs. 10,000 each year for private purposes but did not maintain proper books. Mrs. Hari gives Rs. 4,000 out of her Stridden. Prepare statement of affairs and deficiency account.

(b) Write Performa of Visitor's ledger with imaginary figures 10

5 Trial Balance of Gujarat Electricity co for the year 20 ending 31-03-15.

Dr.	•		Cr
Particular	Rs.	Particular	Rs.
License expenses	9,000	Equity share capital	75,00,000
L & B (incl.10,000increase)	14,28,000	7/0 pref. shares capital	30,00,000
Plant & Machinery	2,04,000	Customer benefit Reserve	2,11,500
Transformer .	83,70,000	Contingency Reserve	4,80,000
Mauls (inc1.17,70.000 increase)	2,84,25.000	Tariff & div. Reserve	2,10,000
Meters (incl. 2,25,000 Inc.)	32,10,000	Development Reserve	9,18,000
Furniture (incl. 21,000 Inc.)	3,30,000.	Depreciation fund	2,40,00,000
Vehicle (incl. 50,000 Inc.)	3,15,000	Net Revenue account	22,500
Contingency reserve investment	4,80,000	State government loan	49 50 000
Fuel	62,25,000	Electric board loan	5,70,000
Salary	1,20,000	Creditors	25,74,000
Maintenance expenses	6,48,000	Customer security deposit	48,00,000
Administration expenses	19,95,000	Uncalled dividend	2,25,000
RE-8359]	14		Contd

6,71,10,000	رن '	6,71,16,000
25,500		
10, 50,000		
21,00,0.00		
40,5.0,000		
19,20,000		
3 3,00,000		
3,52,500		
1,20,000	·	
10,50,000	Interest on bank deposit	15,000
1,50,000	Rent received	37,500
22,500	Sale by contract	22,500
60,000	Meter rent	1,05,000
76,500	Sale of electric	7,74,75,000
	60,000 22,500 1,50,000 10,50,000 1,20,000 3,52,500 3 3,00,000 19,20,000 40,5.0,000 21,00,0.00 10, 50,000 25,500	3,52,500 3 3,00,000` 19,20,000 40,5.0,000 21,00,0.00 10, 50,000 25,500

Additional information :-

- Calculate depreciation Rs. 17,25,000. **(1)**
- Provide for provision for tax Rs. 22,80,000.
- Transfer to contingency reserve Rs. 2,25,000 and development reserve Rs. 1,20,000.

OR

From the following Balance sheet prepared as per

10

Single account System, prepare Net Revenue Account, Capital income and expenditure Account and General Balance sheet.

Particular		Rs.	Particular		Rs.
Paid up Capital:			Land and E	Building	
40,000 shares of Rs. 1	00	30,00,000	1-4-2013	20,00,000	
each Rs. 75 paid up			Addition	50,000	2,50,000
5,000 shares of Rs. 100	each issued	-	Motor Truck	ks	
during the year, Rs. 50	paid up	2,50,000	1-4-2013	1,00,000	
6% Debentures-	20,00,000		Addition	50,000	1,50,000
RE-8359]		['] 15	1	. [6	Contd

		68,91,000		68,91,000
Reserve Fund	<u>15,000</u>	2,67,000		
Staff Prov. Fund	4,000			
Less: Interim div	60,000			
	3,46,000			
Profit for 2013-14	3,25,000	·		
A & LA/c 1-4-2013	21,000		Cash and Consideration	14,91,000
Bank Loan		50,000	Investments-Cost Price	2,00,000
Creditors		1,50,000	Stores spare-parts etc.	7,85,000
Addition	4,000	34,000	Debtors	4,15,000
Staff Provident fund	30,000		Addition 3,00,000	18,00,000
Reserve-Fund		1,40,000	1-4-2013 <u>15,00,000</u>	
Addition	10,00,000	30,00,000	Meters, Mains :	

(b) Explain characteristics of double account system with its format.

10

RE-8359 16 [3000]